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Viðhengi Gullkistunnar
Góður siður gestsins að kynna sig í upphafi

Å Ég heiti Jón Özur Snorrason og starfa sem framhaldsskólakennari. Ég 
hef kennt við Fjölbrautaskóla Suðurlands undanfarin 13 ár. 
Menntaður í íslensku og bókmenntafræðum frá HÍ. 

ÅMálþingið er mér skylt að því leiti að ég er eiginmaður annarrar 
Gullkistukvennanna sem að því standa, Öldu Sigurðardóttur. 

Å Frá 1993 til 1995 bjuggum við á Laugarvatni og ánetjuðumst 
staðnum [eða tókum ástfóstri við hann].

ÅMinnisstæð er lýsing sonar míns á Laugarvatni þegar hann nýfluttur 
að enduðum löngum degi kom hjólandi heim og sagði brosandi út 
að eyrum að Laugarvatn væri allt öðruvísi staður en Hafnarfjörður  
αǈǾƝ ŀś ƳŀśǳǊ ƎŜǘǳǊ ƴƻǘŀś ǈŀś alltάΦ



Öll erum við gestir
Aðeins um útleggingu efnisins

ÅÉg ætla að leggja út af hugtakinu um gestinní umfjöllun minni 
því öll erum við gestir í ákveðinni merkingu eins og 
nærsveitungur Laugvetninga Tómas Guðmundsson segir í 
ŀƭǈŜƪƪǘǳ ƪǾŋśƛΥ α±ƛś ŜǊǳƳ gestirƻƎ ƘƽǘŜƭ ƻƪƪŀǊ ŜǊ ƧǀǊśƛƴάΦ 

ÅOkkur er líka í blóð borið að taka vel á móti gestum.  Í 
Gestaþætti Hávamálasegir í 2. til 5. erindi: Gefendur heilir / 
Gesturer inn kominn /hvar skal sitja sjá? // Eldser þörf / þeim 
er inn er kominn / og á kné kalinn / matar og voða / er manni 
þörf / þeim er hefir um fjall farið // Vatnser þörf / þeim er til 
verðar kemur / þerru og þjóðlaðar [alúðlegar viðtökur] //  Vits
er þörf / þeim er víða ratar / dælt er heima hvað [auðvelt er 
allt heima].



Laugarvatn ςviðkomustaður gestsins
Reykjavík ςÞingvöllur ςLaugarvatn ςGeysir - Gullfoss

Å Staðsetning Laugarvatns  - á milli tveggja eftirsóknarverðra staða 
íslenskrar náttúru: Þingvallaog Geysisgerir það að verkum að þessi 
undrastaður liggur að nokkru leyti í láginni. 

Å Í sögulegu ljósi er Laugarvatn frekar viðkomustaður en endastöð. 

Å Saga Vígðulaugar frá kristnitöku og Líkasteina við Siðaskipti segja að 
um Laugarvatn hafi legið þjóðleið frá Suðurlandi til Norðurlands ς
frá Skálholti til Hóla.

Å Hið íslenskalandslagsmálverk nær þroska í umhverfi Þingvalla, í 
náttúru, jarðfræði og heilagleika staðarins. 

Å Erlendir ferðasöguhöfundar sem koma til Íslands á liðnum öldum 
eiga sér það helsta takmark að komast að Geysi til að finna kraftinn 

sem fylgir sjaldgæfum og stórkostlegum gosum.



Frá Laugarvatni
Ótímasett teikning úr erlendri ferðabók



Frá Laugarvatni
Myndskreyting við franska ferðasögu frá 1868



Laugarvatn ςendastöð gestsins
Jarðhiti ςskólasamfélag - þéttbýli

ÅJarðhiti Laugarvatns gerir staðinn að endastöð. 

ÅJónas Jónsson frá Hriflu og kennslumálaráðherra (1885-1968) 
sér máttinn og kraftinn í staðnum og virkjar hann til mennta 
fyrir alþýðu sveitanna. 

ÅLögð eru drög að stofnun Héraðsskólaárið 1928 og einn helsti 
arkitekt landsins  Guðjón Samúelsson (1887-1950) er fenginn 
til að hanna skólahúsið. 

ÅSkólasamfélag verður til - þéttbýli myndast ςylströnd.

Å Í hönnun tekur  Guðjón mið af formi íslenska burstabæjarins 
ƻƎ αǘƛƴŘǳƴǳƳ Ɲ ƘłƴƻǊśǊƛά  Ŝƛƴǎ ƻƎ .ǀśǾŀǊ aŀƎƴǵǎǎƻƴ ƪŜƳǎǘ 
að orði í ævisögu sinni Undir tindum.



Ylströndin Laugarvatn
Gróðurhús ςgufubað ςbílar og fólk



Héraðsskólinn á Laugarvatni
Ljósmynd tekin sumarið 2009



Gestahlutverk Héraðsskólans
Úr setningarræðu Jónasar Jónssonar frá 4. nóvember 1928

ÅWƽƴŀǎ Wƽƴǎǎƻƴ ƪŜƴƴǎƭǳƳłƭŀǊłśƘŜǊǊŀ αƪǾŀś ǈŀś ǾŜǊŀ 
framtíðardrauma um skólann, að húsið yrði notað allan ársins hring 
[. . .] til þrifa og menningar þeim er notað gætu. Auk 
aðalhlutverksins kvað hann skólann mundu verða notaðan til 
námskeiða vor og haust og til sumardvalar fyrir gestier kysu þar vist 
og annan greiða. Meðal annars kvaðst hann hafa hugsað sér það vel 
hlíða, að skólinn væri helgaður listamönnumlandsins til vikudvalar, 
þar sem þeir gætu notið samvista, kynningar og sumarhvíldar við 
náttúrfegurð Laugardals. [. . .] Mætti svo telja að Laugardalur væri 
eins konar draumaland listamannanna vegna margbreytilegrar 
fegurðar og að skólinn veiti einkar hentug skilyrði, til þess að þeir 
Ǝŋǘǳ ƴƻǘƛś ǈŜǎǎΣ ǎŜƳ ŘŀƭǳǊƛƴƴ ƘŜŦśƛ ŀś ōƧƽśŀ ǎƭƝƪǳƳ ƳǀƴƴǳƳΦά

[Dagblaðið Tíminn 9. nóvember 1928]



Gullkistan og gullkistan.is
Frá Listahátíðum til dvalarstaðar fyrir skapandi fólk

Å Listahátíðin Gullkistan varð að veruleika sumarið 1995 að frumkvæði og 
undir stjórn Öldu Sigurðardóttur og Kristveigar Halldórsdóttur .

Å Hún var endurtekin að tíu árum liðnum sumarið 2005. Viðburðirnir voru 
hvort tveggja í senn fjölmennir og fjölbreyttir.

Å Nú reka þær í sameiningu gullkistuna.is sem er dvalarstaður fyrir skapandi 
fólk á Laugarvatni. Þær flytja með öðrum orðum listamenn og fræðimenn 
til Laugarvatns til dvalar í næði og kyrrð. 

Å Höfuðstöðvar þeirra og vinnustofa nú um stundir er í Eyvindartungu en 
jafnhliða því leigja þær fjórar íbúðir á Laugarvatni af Byggingarfélagsi 
námsmanna. 

Å Til margra ára hafa þær reynt að fá inni í Héraðsskólahúsinu fyrir starfsemi 
sína en án árangurs.



Úr Gullkistunni 1995
Jón Sæmundur Auðarson (1968)



Frá Gullkistunni 1995
Rýmisverk eftir Gerði Leifsdóttur og Illuga Eysteinsson



Úr Gullkistunni 1995
αtŜǊǎƽƴǳƭŜƎ ƘǳƎƭŜƛśƛƴƎ ǳƳ ǎƪłƭŘǎƪŀǇŀ ƻƎ Ŝƛǘǘ ƘŜǊōŜǊƎƛά

ü Halldór Laxness (1902-1998) er án nokkurs vafa einn áhrifamesti 
rithöfundur íslenskrar  þjóðar. Hann hefur skrifað yfir sextíu bækur 
af margvíslegum toga og víða um heim allt frá Taormínu á Sikiley, 
við rætur Etnu til Laugarvatns með útsýni til Heklu. Hann sat 
stundum á sumarmánuðum við skriftir á bókasafni Héraðsskólans 
og af því tilefni hefur verið innréttað herbergi á efstu hæð skólans til 
að minna á verk hans og manninn að baki þeim. Herbergið er undir 
súð með útsýni í suður, báðir súðarveggirnir eru þaktir myndum í 
stærðunum A3 og A4. Borð er á miðju gólfi, stóll, bækur í hillum og 
klukka á vegg. Úr útvarpi berst rödd skáldsins.



Úr Gullkistunni 1995
Gjörningur við Vígðulaug eftir Þóru Þórisdóttir (1962)



Gestir gullkistunnar.is
Hvaðan koma þeir? Hvaða áhrif hafa þeir?

ü Kanada - Bandaríkjunum ςEnglandi ςÍtalíu ςDanmörku ςNoregi ς
Finnlandi ςÍslandi ςÞýskalandi ςFrakklandi ςArgentínu. 

ü Hinir erlendu gestir koma að utan og sjá staðinn Laugarvatn öðrum 
augum en við.  

ü Hið hversdagslega og venjubundna umhverfi verður ævintýralegt og 
óvenjulegt. 

ü!ƭŘŀ {ƛƎǳǊśŀǊŘƽǘǘƛǊ ǎŜƎƛǊΥ αuŀś ŜǊ ǎǾƻ ƎŀƳŀƴ ƻƎ Ǝƻǘǘ ŀś Ŧł ŀś 
umgangast þessa listamenn. Í samskiptum mínum við þá finnst mér 
eins og ég fái augu þeirra lánuðάΦ 



Í Eyvindartungu
aðsetur gullkistunnar.is



Í vinnustofu gestanna
Ljósmynd tekin í byrjun júní 2010


